PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91
fl. 1/2

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 063/2022
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022
 Código registro TCE: B7911479F59714B0010A5B1393DB287E12441BA6

Contratação de empresa de engenharia especializada para a execução dos

serviços de revisão, contabilização e sistematização de dados técnicos
para atualização tributaria no perímetro urbano do Município de Erval

Velho - SC

O Município de Erval Velho, SC, pessoa jurídica de direito público interno, representado pelo seu
Prefeito Municipal, Sr. Severino Jaime Schmidt TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO do Edital
supracitado, o qual passa a vigorar com as seguintes alterações:

No CAPITULO VIII – DA HABILITAÇÃO  Art. 20 § 4º QUALIFICAÇÃO TÉCNICA passa a
vigorar conforme destacado abaixo:

§ 4  Qualificação técnica, apresentar comprovantes relativo a:
I - Inscrição da empresa junto ao Ministério da Defesa na Categoria “A”
II - Prova de registro e/ou visto e quitação da empresa e do (s) seu (s) responsável (eis) técnico
(s) no CREA ou CAU, com validade na data limite de entrega da documentação e das propostas.
III - Comprovação de aptidão para execução dos serviços objeto deste edital, mediante:
a - Apresentação de, no mínimo 1 (um) Atestado de Capacidade Técnica em nome da
Proponente, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, relativo ao serviço de
complexidade similar ou superior à do objeto deste edital.
b - Comprovação de o proponente possuir em seu quadro permanente, na data prevista para
a entrega da documentação e das propostas, profissional de nível superior legalmente habilitado
(Engenheiro Civil, Arquiteto, Agrimensor ou Cartógrafo), o qual será obrigatoriamente o
residente da obra/serviço, detentor de Certidão de Acervo Técnico – CAT, expedido pelo CREA
ou CAU. A comprovação de o profissional pertencer ao quadro permanente da proponente se
dará mediante a apresentação de Carteira de Trabalho, Contrato de Prestação de Serviço ou
Contrato Social da Proponente ou Estatuto Social.
c - Apresentação de Certidão de Acervo Técnico (CAT) emitida pelo CREA ou CAU, do (s)
profissional (ais) elencado (s) na alínea “b” relativa (s) à execução de obras e/ou serviços de
características semelhantes às do objeto deste edital.
IV - Declaração formal de disponibilidade dos equipamentos mínimos necessários à execução
dos serviços, objeto deste edital;
V - Declaração formal de disponibilidade da equipe mínima necessária à execução dos serviços
objeto deste edital;
VI - Declaração firmada pelo Responsável Técnico da licitante interessada (Engenheiro Civil
ou Arquiteto), registrado como tal no CREA ou CAU, de que verificou e tomou conhecimento das
condições para a execução dos serviços objeto deste edital.

mailto:compras@ervalvelho.sc.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91
fl. 2/2

As demais disposições permanecem inalteradas.

Em virtude das alterações supracitadas, o novo prazo para encaminhar as propostas e
documentos de habilitação será:

PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até dia 07 de outubro de 2022, às
12h50min

ABERTURA DA SESSÃO: Dia 07 de outubro de 2022, às 13h00min

Erval Velho, 26 de setembro de 2022.

Severino Jaime Schmidt,
Prefeito Municipal de Erval Velho.

________________________________
Visto da Assessora Jurídica da Unidade Gestora
Juliane Perotoni

mailto:compras@ervalvelho.sc.gov.br